Arma virumque cano.

Et,

Italian fato.

Habet enim ex quinque dimidium. Hepthemimeris est, quum post tres pedes similiter syllaba dictionem terminans invenitur: ut,

Arma virumque cano Troia.

Continet enim septenarii medietatem. Trochaica est, quum post duos pedes trochaeus partem orationis perficit: ut, Nil nostri miserere. Bucolica, quum post quatuor pedes syllaba superat in partem orationis terminans: ut,

Omnia vincit amor, & nos cedamus amori.

Cæsūrātūm, Succinctè, breviter. { συντόπως. GALL. Succinctement, brièvement. ITAL. & HISp. Succintamente, brevemente. GERM. Beschneydig / kurtz / behaulich. ANGL. Skortlie, in few wordes. } Utuit hac voce Sidonius in epistola quadam ad Claudianum.

Cæsim adverbium, significat cædendo, sive per incisionem gladii. { συργανφοράς, κρατήρας, τριγλίῳ. GALL. Par membres, ITAL. A pezzi, à minuto, à bravo à bravo, à taglio. GERM. Durch schneiden oder hauen. HISp. Cortando, à cuchilladas, de miembro en miembro. ANGL. By cutting in partes or members. } sicut Punctum, ex Αγκυλώψ, pungendo. Liv. 2. bel. Pun. Hispano punctum magis quam cæsim affuetu petere hostem. Colum. lib. 5. Major autem pars operis in vineam ductum potius, quam cæsim facienda est, id est, cum maturitate potius, quam uno impetu. Cessim verò, gemino ss, & sine diphthongo aliud significat: de quo vide infra suo loco.

Cæſlo, nis, verbale, Incisio. { טֶרֶן zamir, טֶרֶן machtsb, בְּשַׁר kétseb, בְּשַׁרְתָּן. GALL. Coupure. ITAL. Tagliatura. GERM. Erbarung. HISp. Cortadura. ANGL. Cutting. } Col. lib. 4. c. 33. Et post quinquennium cæsa more salicti recreatur, atque in pallum formata, ferè usque in alteram cæsionem perennat.

Cæſtūlūm, ii, { ANGL. A handkercherse. } Linteolum erat purum & candidum: dictum quod cædendo ad candorem perveniret, vel quod oras circuncisas haberet. Plaut. in Epid. Linteolum cæſtūlūm. Ex Nonio cap. 14.

Cædēs, is, Mors ferro, aut alia vi illata, præsertim ab eo qui occidere, aut ferire volebat. { πυρ retsach. Φόρ. GALL. Meurtre, tuerie. ITAL. Uccisione, morte violenta. GERM. Todschlag / mord. HISp. Muerte violenta, ó matanza à hierro. ANGL. Slaughter, meurshier, killing. } Cædes propriæ de sanguine & ferro dicitur. Quintil. de-clam. 350. Item Cædes malignorum, Gell. cap. 12. lib. 19. Cicer. in Bruto: Nam quum in sylva ita facta sua cædes esset. Ovid. 13. Metam.

modò vulnera fratrum

Ante oculos mihi sunt, & tantæ cædis image.

Plin. lib. 14. c. 13. Invenimus inter exempla, Mecenii uxorem, quod vinum bibisser è dolio, imperfectam fustæ à marito, cumque cædis à Romulo absolutum. Cædes pro sanguine, ut & Φόρ, crux est atque cædes. Virg. Aeneid. 3.

repidaque recentem

Cæde locum.

Ovid. 4. Metam.

Arborei fætus aspergine cædis in atram

Vertuntur faciem.

Id est, sanguinis aspersione. Hujus diminutivum est Cædicula.

Cædes, de cæsura lignorum, taliumque. Gell. lib. 19. cap. 12. Cur tantam ligni atque frondium cædem faceret, percontatus est.

Cæduūs, adjективum, οὐρανεύειν, ut Cædua sylva, quæ scilicet religiosa non est, sed quoties opus est, ad ignis, vel ædificiorum usum cæditur. { ὀλορεῖν, ὀλορεύειν. GALL. Taillis, bois taillis, ou de coupe. ITAL. Bosco da tagliare. GERM. Der zuthauen ist. HISp. Bosque que se corta ó pude de cortar. ANGL. A wood that is cut as often as needed is. } Plin. lib. 13. cap. 4. Cæduæ palmarum sylvæ. Servius sylvam cæduam vocat, quæ succisa, rufus ex stirpibus, aut radicibus renascitur. Contrà, Incidua sylva dicitur, quæ non cæditur.

Cælatura, vide Calo.

Cælebs, generis communis, vir sine uxore, aut mulier sine marito vivens. οὐρανος, οὐρανη. GALL. Qui n'est point marié, sans femme. ITAL. Huomo over dona non maritati. GERM. Das nicht in dem ehelichen stand ist. HISp. Varon soltero, ó muger soltera. ANGL. Chaste, unmarried, that is single. } Dictus cælebs (ut inquit Festus) quod cælo dignam vitam agat, qui contum careat. August. Cælebs qui non habet uxorem, vel quæ non habet maritum: qualia sunt numina in cælo, quæ absque conjugi sunt, si agapetas non attendamus. Hi accipiunt Cælebs non tam pro uxore parentibus, quæ pro castis, & omni venere abstinentibus. Sed propriæ dicitur Cælebs, qui uxorem non habet, etiamsi concubinas habeat. Nam Cælebs & Maritus contraria sunt. Mart. lib. 2. Corrumpis sine talione cælebs: hocest, corruptis alienas uxores, quum ipse vivas in cælibatu, nec habeas uxorem, quam illi vicissim possint corruptere. Quint. Num

clarus,

Cælarius, an obscurus magistratus, an privatus; civis, an peregrinus; liber, an servus; maritus, an caelebs; parens liberorum, an orbus sit. Cic. de Legib. Cælibes esse prohibento. Inde dicimus, Torum cælibem, & vitam cælibem, aetam in cælibatu. Ovid.

Quæ si non fuerat caelebs te vita deceret.

Cælibem vitam vivere. Gell. cap. 11. lib. 5.

Cælibatus, us, pro vita quæ agitur sine uxore. { *ἀγαύτια.* GALL. Estat d'un homme non marié. ITAL. Il stato di castità ò di non esser maritato. GERM. Der ledig stand außerhalb der ehe. HISP. Soltura de no ser casado. ANGL. Chastitie, singleness, or the estat of one unmarried. } Martialis, Constituit Mercurius pellere cælibatum. Suet. in Galb. cap. 5. Verum amissa uxore Lepida, duobusque ex ea liberis, mansit in cælibatu. Aliis magis placet has dictiones per se, diphthongum scribere, sicut & cælum, & alias ab eo derivatas.

Cælestini, populi Umbriæ sunt, qui à Plin. lib. 3. c. 14. in sexta Italica regione collocantur.

Cælia, potius genus ex frugibus confecti, cuius meminit Plin. lib. 22. cap. 25.

Cælibaris hasta, dicebatur qua caput nubentis comebatur, quæ in corpore gladiatoris occisi stetisset, ut sicut illa conjuncta fuerat cum corpore gladiatoris, sic cum viro nova nupta esset copulata. Festus.

Cælium, oppidum Calabriæ, non procul à Brundusio, apud Plin. lib. 3. cap. 11.

Cælius, mons urbis Romæ ex septem: à Cælio Vibeno nobilissimo duce Tusco dictus, quod Romulo adversus Latinum regem cum auxiliis venerit: à quo Cælimontia, aut Cælimontana porta. { GERM. S. Johans port in der Stadt Rom. } Hunc montem Tullius Hostilius urbi addidit, ibique ipse habitavit, quod frequentius habaretur, ut inquit Livius: in eo habitavit Ennius poëta. Fuit & Cælius nomen patris Saturni.

Cælius, Orator acerrimo ingenio fuit, discipulus Ciceronis, de quo extat illud Quintilianii elogium, longiore illum vita, & meliore morte dignum fuisse. Hic postea ab Atrario quodam accusatus, quod cum Catilina conspiisset in perniciem Reipubl. quodque aurum à Clodia Clodii sorore extorsisset, eique venenum propinasset, defensus est à Cicerone elegantissima illa Oratione, quæ hodie quoque habetur in manibus. Alius fuit Cælius Pontius, Prætor urbanus, cui ius dicenti, quum pica capiti ejus insedisset, ab Aruspice responsum est, dimissa ave, hostium victoriam fore; occisa, Reipublicæ: eum tamen interitum, qui eam occidisset: intrepidè tamen avem occidit, unde non ita multò post cum quadrigata suæ familiæ hominibus est interfactus.

Cælla, vide *Cella*.

Cælo, as, Sculpo, incido. { *πηνος πιττάκη. γλυφω.* GALL. Graver, ou estoffer, ciseler. ITAL. Scolpire, intagliare. GERM. Aufgraben/ausstechen/ getrockte arbeit machen. HISP. Labrar de buril, ò finzlar. ANGL. To carve, graver or intayle. } Cic. 1. de Divin. Hanc speciem Praxilites cælavit argento, & noster expressit Archias versibus. Virgil.

Calataque in auro

Fortia facta virum.

A quo Cælata vasa dicuntur, quæ veteres Ancæsa vocabant, quod circuncidendo siant: & cælum, γλυφίσαις, ipsum instrumentum quo quidpiam cælatur. Plin. lib. 33. construxit hoc verbum instar eorum, quæ pretium signant. L. Crassus, inquit, orator duos scyphos habuit Mentoris artificis manu cælatos, festertiis centum: confessus est tamen, nunquam se his uti propter verecundiam ausum. Opus cælare, metaph. pro componere. Horat. 2. epist.

Carmina compono: hic elegas, mirabile visu,

Calatumque novem Musis opus.

Ubi Porphyrio, Cælatum, variatum, & quasi pictum.

Quem modò calatum stellis Delphina videbas.

Ovid. 2. Fast.

Nec clypeus vasti cælatus imagine Mundi.

Idem 13. Metamorph. Sic ducere opus, ut cælandum, non fabricandum sit.

Cælatur, Ars est cælandi, aut ipsa sculptura & incisio. { *πηνος πιττάκη. γλυφη.* GALL. Graveure ou estoffeure, mestier de graveur. ITAL. Intagliamento, l'arte di tal lavoro. GERM. Die Kunst des aufgrabs / aufstechens / oder bildwerck zumachen. HISP. Obra de finzelo, ò la arte de finzlar. ANGL. The art or graving or carving. } Plin. lib. 19. cap. 4. Superque pistrinum operibus, & cælaturis vive re. Idem lib. 35. c. 12. Qui plasticen matrem statuariæ, sculpturæque, & cælaturæ esse dixit. Cælatura rumpit tenuem laminam. Quintil.

Cælatur, oris, { *πηνος μεμπατέακη. γλυφη.* GALL. Graveur, ou estoffeur, sculpteur. ITAL. Scultore, intagliatore. GERM. Ein aufgraben / aufstecher. HISP. El que labra de finzel. ANGL. A graver, carver, or intayler. } Quint. lib. 2. cap. 4. Cælator cælum desiderat, & pictor penicilla. Argenti cælatores. Plin. lib. 34. c. 8. Cælamen, inis, idem quod cælatura, γλυφη. { ANGL. Engraving, entayling. } Ovid. 13. Metam.

neque enim clypei calamina novit

Oceanum, & terras, cumque alto sydera cælo.

Cælo, is, cum diphthongo, & gemino ll, scriptum, verbum antiquum, & quo solùm in compositis utimur: significat percusio, aut frango, τριβη, τριβη. Præteritum facit Ceculi, vel culsi, & supinum Culsum. Hinc sunt composita Percello, Procællo, & Recællo: Percello, idem est quod percusio, pulso: Frequenter ad animum transfertur. Terent. in Andr. Percusit illicè animum. Procællo idem est quod propello, vel evertio. Inde Procella: de quo suo loco dicemus. Item Recællo, idem quod reclino. Est & Cello, sine diphthongo scriptum, de quo vide infra.

Cætes, i, instrumentum ad sculpendum aptum. Quidam à cælo, alii à cællo deductum putant.

Cælos, Thraciæ portus, apud Plin. lib. 4. cap. 11.

Cælum, instrumentum, quo utuntur argentarii, dum vasæ sculptunt, aut sculptores, aut statuarii utuntur in lignis, aut lapideis simulachris scalpendis. { *υρηchereth. γλυφη. στατικη.* GALL. Burin, ou autre instrument à graver. ITAL. Scapello. GERM. Ein austecher / ein schröteysen / ein grabmeissel. HISP. Sinzel, ò buril. ANGL. A graving or carving instrument. } || Stat. lib. 4. Sylv. cap. 6.

laboriferi vivant qua marmora calc

Praxitelis. ||

Unde est illud,

Cælo fabricata Myronis.

Cælum, { *ποιησις schamajim. ἔργον.* GALL. Le ciel, les cieux. ITAL. & HISP. Cielo. GERM. Der himmel. ANGL. The heaven, the firmament. } Uno nomine dicitur tota illa mundi pars, quæ est supra elementum ignis, quam philosophi æthera appellant: ita dictum à cœlano, hoc est, occultando, quod inferiora omnia celet, & tegat: sive à stellarum imagine, quæ in eo quodammodo cœlatae apparent. Ambrosius lib. Hexaëm. Cælum, quod impressa stellarum lumina habeat, quasi cælatum appellatur: sicut argenteum, quod signis eminentibus refulget, cælatum dicimus. Varro cælum, quasi *κλειστόν*, hoc est, cævum, dictum putat: & sic per se diphthongum scribendum videtur. Cic. pro Pomp. Pompeium omnes, sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de cœlo lapsum intuentur. In cœlum ferre, vel tollere, est summis honoribus afficere, *ἴργιζεις.* Cic. ad Attic. lib. 3. Salaminii nos in cœlum decretis suis sustulerunt. De cœlo detrahere, est de summo honoris gradu deturbare. Item 6. Philipp. Collagam de cœlo detraxisti. Cælum adorare. Suet. in Ner. cap. 49. Item cœlo receptus Romulus. Quintil. Videntur Terram, Cælum, Mare consequi. Plaut. Amph. Is odor dimissis pedibus in cœlum volat. Idem Pseud. sc. 2. a. 3. Libero cœlo se permittunt aves. Quintil. Philosophi decem cœlos esse dixerunt, quorum septem à planetis appellavere: octavum sydereum, seu stellatum: nonum vero quum nescirent cujus conditionis esset, vocaverunt cœlum aqueum, crystallinum, non à frigiditate, sed transparentia, quod per illud sidera apparent, & pellueant. Decimum locum sibi vendicat cœlum illud, quod ultimum philosophi putantes, Primum Mobile vocaverunt. Undecimum cœlum Beatorum sedes, ab Ethnici philosophis ignoratum, quod idcirco Theologi Empyreum vocaverunt, non quod calore, sed splendore & claritate cœteris antecellat. Sunt igitur undecim cœli, scilicet cœlum empyreum, primum mobile, cœlum crystallinum, cœlum stellatum, cœlum Saturni, cœlum Iovis, cœlum Martis, cœlum Solis, cœlum Veneris, cœlum Mercurii, & cœlum Lunæ. Hæc fusiū tractantur in lib. de Cœlo, ab Aristotele. Cic. 4. Tusc. Cœlum hoc in quo nubes, imbræ, ventique coguntur, quod & humidum, & caliginosum est propter exhalationes terræ. De cœlo ici, est fulmine afflari. Cic. lib. 2. de Divin. Summanus de cœlo ictus. De cœlo tacta statua. Gellius cap. 5. lib. 4. De cœlo servare, est cœli statu observato, auspicio inde sumere. Auspicio enim non nisi sereno cœlo rata erant: contrà fulmine, aut pluvia turbabantur. Cic. in Vatinium, Quod eo die scires, de cœlo esse servatum. Idem Attic. lib. 2. Milo proscriptis se per omnes dies comitiales de cœlo servaturum. Plin. lib. 11. c. 37. cœlum capitum cranium videtur appellasse, eo quod caput totum eo tegatur, ut inferiora hæc cœlo: Hoc (inquit) est viscerum excelsissimum, proximumque cœlo capitum, sine carne, sine cruento, sine sordibus. Interdum Cœlum sumitur pro aere. Virg. 1. Aeneid.

maria ac terras, cœlumque profundum.

Idem Georg. 1.

& varium cœli predicere morem.

Ubi Servius, Cœli, id est, ætis, Lucret.

In hoc cœlo qui dicitur Aér.

Plin. lib. 2. Et hoc cœlum appellavere majores, quod alio nomine Aera. Hinc grandines sunt, & pruine, imbræ, procellæ, turbines ventorum. Cœlum pro vivorum regione, id est terra, sumitur etiam, ut in illo Virg. lib. 6. Aeneid.

Sed falsa ad cœlum mittunt insomnia manus:

Quia sicut Dii nobis, ita nos inferis superi habentur. Macrobius in somn. Scip. cap. 1. Cœlum *ἥρας*, antiquissimum deorum fingunt Poëtæ, qui Terra sorore in matrimonium ducta, Saturnum, Betillum, Dogana, & Atlanta genuit. A cuius nomine formosissimum supremum corpus Cœlum dicunt fuisse appellatum. A cœlo ad terram, *ὅτι οὐκέτι μήτε γῆς.* Proverbialis figura, perinde valens ac si dicas, quacunque de re ab extremo initio usque ad supremum finem. Plaut. in Persa. Neque cœlum, neque terram attingit, *Οὐδὲ γῆς, οὐδὲ οὐρανοῦ μήτε γῆς.* De re vehementer absurdâ, atque aliena, quæque nulla vicinitate pertinet ad id, de quo agitur. Lucian. in Pseudomante. Cœlum digito attingere, proverbiali hyperbole dicuntur, qui longè supera mortalium conditionem, ac Diis proximi esse videntur. Cic. ad Atticum lib. 2. In cœlo esse aliquem, proverbiali hyperbole dicimus, qui est supra modum fortunatus ac gloriosus. Idem ibid. In cœlum expulsi, *οὐκέτι μήτε γῆς:* id est, Facis quod in tuum ipsius recidat caput. Aut obloqueris iis qui facile possint lacerare. In cœlum jacularis, *οὐδὲ μήτε γῆς μήτε γῆς.* Est apud Zenodotum & Suidam, de iis qui frustrâ laborant, aut qui audent eos lacerare, quos non possunt lacerare: nihil enim ferire potest, qui in cœlum sagittam totquet, nisi quod divos videtur petere. Cœlo ac terræ loqui, proverbii specie dicuntur, qui frustrâ vociferantur. Sic enim solent, qui diffidunt hominum præfidiis, exclamare, *οὐδὲ γῆς, οὐδὲ γῆς!* Theognetus apud Atheneum. Mare cœlo miscere, proverbialis hyperbole, pro eo quod est, omnia perturbare, nihilque non facere. Tit. Livius, Quid est quod cœlo terram, terræ cœlum miscant? Lucianus in Dialogo Promethei & Mercurii. Cœlum territat: proverbialis hyperbole apud Virg.

& cœlum territat armis.

Convenit in minaces & feraces. Thrasonesque magniloquos. Toto cœlo errare, proverbium est, in eos qui vehementer aberrant: quod usurpat Macrobius. Saturn. lib. 3. Adhuc cœlum volvit, proverbium quo uti licebit, quoties significabimus adhuc superesse spem, & nondum

dum omne tempus, quod melioris fortunæ solet occasionem adducere, exactum esse. Theocr. in Charit. Oūm̄ plūus īgūr̄ īgūr̄
⁊ s̄ sol̄ cīnāt̄s. i.

Nondum defessus provoluere desit aether
Menses atque annos.

Quod enim unus annus negat, alter ultrò defert. In masculino genere unus est Ennius, Quem cælus genuit. Idem, Cælus profundus. Author est Sosipater lib. 1.

Cælestis, e, Divus, divinus, è cælo proficiscens. { ἥπανθ. GALL.
Celeste, de l'air, du Ciel, divin. ITAL. Celeste. GERM. Himmel.
HISP. Celestial. ANGL. Heaventie. } Virg. 1. Æneid.

— tantane animis cælestibus ire?

Liv. 4. ab urbe, Siccitatem eo anno plurimum laboratum est: nec cælestes modò defuerunt aqua, sed terra quoque ingenito humore egens. Cælestes etiam substantivè dicimus pro cælicitibus, & diis superis. Cic. 6. Philipp. Quid est, quod de voluntate cælestium dubitate possimus? Idem 3. Offic. Hercules quem hominum fama beneficiorum memor in cælestium consilio collocavit. Cælestes aquæ. Ovid. 4. Fast. Cælestis vir in dicendo. Cicer. Cælestis vox Neronis. Suet. in Neron. cap. 21. Et cælesti ore. Velleius.

Cælestissimus, superlativus. Velleius Paterculus hist. 2. Cælestissimum ejus operum pro captu mediocritatis meæ adiutor fui.

Cælīcōlā, qui, vel quæ cælum habitat. { ἕρειον. GALL. Celeste, qui habite au Ciel. ITAL. Habitatore del Cielo. GERM. Einwohner des himmels. HISP. Morador del Cielo. ANGL. That dwelleth in heaven. Virgil. 1. Æneid.

— ubi califer Atlas

Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

Cælites, cælitum, Dij cælestes, qui cælum inhabitant. { ἕρειον. GALL. Celestes, habitans du Ciel. ITAL. Dei celesti. GERM. Die im himmel sind, dte himmelischen. HISP. Los dioses o sanctos del Cielo. ANGL. They which dwelleth in heaven. } Cælum autem appellabant veteres, illam mundi partem, quam nos Æthera, sive Æthereum mundum vocamus; hoc est, omne illud, quod est supra elementum ignis. Unde Solem & Lunam, & cæteros planetas inter deos cælestes numerabant. Cic. 2. Divin. Ego Deum genus esse semper dixi, & dicam cælitum. Idem in somn. Scipion. Et grates, inquit, tibi ago summe Sol, vobisque reliqui cælites. ¶ Legitur & apud Ovid. 4. de Ponto, el. 6. singulare Cælite:

Quale tamen potui de talite. Brute, recenti

Vestra protul positus carmen in ora dedi.

Ubi vocat Augustum Cælitem.

Cælitus, adverb. Significat è cælo: sicut Divinitus, à Deo. ἔργον. { ANGL. Frome heaven. } Hieronymus, Tandem cælitus inspiratus præcisam mortu lingua in osculantisse faciem exspuit.

Cælus, ἔργον, cognomen indigenæ fuit, qui ex terra sorore in matrimonium ducta, Saturnum, Betillum, Dogana, & Atlanta genuit. A cuius nomine, mira varietate formosissimum supremum corpus Cælum dicunt fuisse appellatum.

Cæmentum, { ἔργον chomer. χάλιξ. GALL. Moilon, blocaille. ITAL. Pietre & simile materia da murare. GERM. Allerley vngewerkte steyn zu dem mauren. HISP. Cimiento o pared de piedra manuesta. ANGL. Morter, parget, rubbisch. } à Cædo, ut quidam putant. Sunt enim Cæmenta, omnis rudior materia, à qua ædificia construuntur: quæs sunt tudes lapides nulla arte ad ædificium accommodati, aut politi, sed quales inveniantur temere congesti. Fodinas quoque rustici Campanæ Cæmentarias appellant. Livius 1. bell. Pun. Nec erat difficile murum subruere, quod cæmenta non calce durata erant, sed interlita luto, structuræ antiquæ genere. Colum. lib. 9. Sub porticibus quadratae aræ cæmentis, vel etiam laterculis exstruuntur. ¶ Aliquando ponitur pro ipso opere, i. ædificio, quod strueto lapide erigitur. Plin. lib. 2. cap. 22. Et reliquis pallidus in cæmeno raro utilis: Globosus contra injurias fortis, ad structuram tamen infidelis est. ¶ Interpres utitur in Biblio pro calce aqua fabuloque fermentata. Habuerunt lateres pro faxis, & bitumen pro cæmento. Cæmenta, x. Ean. apud Non.

Cæmentarii, { χαλικόδομοι. GALL. Massons. ANGL. Rhonge masons. } Dicuntur Cæmentorum, hoc est, ædificiorum, quæ ex lapidibus sunt, structores, quos Fabros murorum, seu murarios appellant. Cæmentitus, a, um, quod ex cæmento est. { χαλικης. GALL. Faï de moilon, massomerie. ITAL. Faïto di rotame di calce. GERM. Von allerley zusamen gelässnen steinen gemacht. HISP. Cosa edificata de tal manera. ANGL. Made or morter or parget. } ut, Paticies cæmentiti. Vitruv. lib. 2. cap. 8. Itaque pilis lapideis, structuris testaceis, parieribus cæmentitiis altitudines exstructæ.

Cænargia, καναργία, regio quædam. Vide infra in Thyrea.

Cænē, κανή Ptolemy, sinus Laconici oppidum, non procul à Tanaro promontorio. ¶ Hinc Cænites portus, apud Plin. lib. 4. cap. 5. & Cæneus Jupiter dictus est. Ovid.

Victor ab Oechalia Cæneus sacra parabat

Vota Iovi.

¶ Cæne item parva quædam insula in mari Siculo in Africam versa, cui vicina est Gaulos & Melite, ut à Plinio scribitur lib. 3. c. 8. Cænēum, κανή, promontorium est Eubœæ ad Septentrionem, de quo Plin. lib. 4. cap. 12.

Cæneus, Elati filius, à prima ætate puella fuit formâ venustissima, adeò ut Neptunus illius formâ tactus, cum ea concubuerit: in mercedem autem concubitus petiit illa, ut in vitum mutaretur, & esset invulnerabilis: quod factum est. ¶ Unde jocus factus proverbio, invulnerabilis es, ut Cæneus, ἔργατο οὐδέποτε οὐδεὶς, de iis qui lædi non possunt. Cæterum quum postea Cæneus superbia elatus, contemptis diis juberet Lapithas, quibus imperabat, per hastam suam jurare, Jupiter illius superbiam ultus est. Nam pugnans cum Centauris, quum fecero violari non posset, tau-

ta arborum mole oppressus est, ut vivus sub terram detruderetur, atque hoc modo interiit. Post mortem autem in avem mutatum dicit Ovid. lib. 12. Metam.

— salve

Maxime vir quondam, sed avis nunc unica Cæneus.
Virg. verò lib. 6. Æneid. post mortem in veterem sexum rediisse dicit.

It comes & juvénis quondam, nunc fœmina Cæneus,
Rursus & in veterem fato revoluta figuram.

¶ Fuit & alius Cæneus philosophus, cuius mentio est apud Laetitium & Aristotelem in Organo.

Cænica, Thraciæ regio, Plin. authore lib. 4. cap. 11.

Cænina, à Plinio inter Latij oppida nominatur lib. 3. cap. 5. Hinc Cæninenses populi à Romulo vieti, ut est videre apud Liv. lib. 1. ab. Urbe.

Cænis (ut fabulatur Ovid. lib. 12. Metam.) Thessalica puella fuit, quæ à Neptuno compressa, ab eo muneric loco impetravit, ut in virtute transformareretur, nullisque unquam vulneribus posset sauciari. Mutato itaque sexu etiam nomen mutavit, & ex Cænide factus est Cæneus. Hic in prælio Lapitharum, quum nullo teli genere laxi posset, congesta arborum mole obrutus est, & in Cænidem avem transformatus.

Cænitæ, Achææ portus fuit, non procul à Saronico sinu, querno nemore exornatus. Plin. lib. 4. cap. 6.

Cænys, κανύς, Italiæ promontorium est, quod adversum habet Pelorum in Sicilia, XII. stadiorum interuerso. Autò Plin. lib. 3. cap. 6.

Cæpē, indeclinabile, à capitib magnitudine dicitur: unde & prima vocalis diphthongum accepit. { בָּצָא batzâ. κρόμμων. GALL. Oignon. ITAL. Cipolla. GERM. Zwibbel. HISP. Cebolla. ANGL. Anonyon. } Plin. lib. 19. cap. 6. Ergo omnibus annis separatim semen cæpē causa seritur, separatim cæpē seminis. ¶ Dicitur & Cæpa, cæpæ. Ovid. 4. Fast.

Cadenda est hortis eruta cæpa meis.

¶ Cæparum plura sunt genera, nobilissima Ascalonia, ab Ascalone oppido Judææ. Nam, vt refert Strab. lib. 16. Ascalonium regio præcipue fert Cæpas, Columella, Pompeiam, vel Ascaloniam cæpam eligito, & componito in fidelia. Cæpa oculos mordet, unde à Græcis nomen impositum κρόμμων, quasi pupillam oculi compimenti cogere, sicut scribit Aristoteles in Problematibus. Unde Lacrymosa dicitur à Columella. ¶ Cæpas edere, aut olfacere, κρόμμων ιδίας, dicebantur joco proverbiali, qui lacrymari viderentur. Ductum est hinc proverbium, quod cæparum odor, vt est acris, confuerit lachrymas oculis excutere. ¶ Quis usus cæpe putridi? Us zεῖα πυρομόρφη κρόμμων? de rebus, aut etiam hominibus ridiculis, & quorum nusquam est usus. Etenim quum cæpe sit herba per se vilissima, simul atque computruit, nihil esse potest abjectius.

Cæpula, diminutivum à Cæpa. { ANGL. A little onion. } Pallad. Hoc mensie cæpulas seris.

Cæpitius, a, um, { ANGL. Of onions. } & Cæpitium substantivum, secundum Priscianum, pro eo quod est ex genere cæparum.

Cæpetuin, { κρόμμων. ANGL. An onion bed. } Gell. lib. 20. cap. 7.

Cæpetum revirecit, & congerminat decadente luna. Quo loco legitur & cæpium, id est, teste Prisciano, cæpe.

Cæpinæ, est locus cæpis consitus, vel ipsarum cæpatum uno in loco constitutum multitudi do. { ο κρόμμων, κρόμμων τηνθε. GALL. Le lieu où croissent les oignons, oignonnerie, cives, civots, oignons. ITAL. Luogo seminato de cipolle. GERM. Ein zwibbelgarten/ ein auf der wüste zwibbel stehn. HISP. Cebollino, o simiente de cebollas. ANGL. A place planted with onions, a bed of onions. } Colum. lib. 11. cap. 3. Cæpina magis frequenter subactam postulat terram, quam altius conversam. Et paulò post: Sed Cæpina, vel sæpius, certe non minus debet quam quater sartiri.

Cæpori, Hispanæ citerioris populi sunt. Plin. lib. 4. cap. 20.

Cæpus, facie Satyro similis, cætera inter canem & ursum: nascitur in Æthiopia. Strab. lib. 17.

Cæra, & cæsus derivata, vide Cera. ¶ Malè enim quidam per æ scribunt, quum nec origo, quæ est Græca; nec libri veteres id sancdeant. Vide Manutij Orthographion.

Cærē, καρη, aut καρη, Steph. neutro genere, & indeclinabile. Urbis insignis nomen in Hetruria, quæ olim regionis torius caput fuit. Hinc quondam Agyllam nominatam, & à Pelafigis è Thessalia profectis conditam ferunt. Deinde verò Lydis, quos postea Thyrhenos nominaverunt, adversus Agyllinos bellum gerentibus, quum quidam murum subiens, urbis ejus nomen percontatus fuisset, cissque à Thessallo quodam de muro καρη responsum esset, eo veluti omne à Thuscis accepto, captam postea urbem, mutato priori nomine, Cære vocavere. Verù tam splendidæ, tamque gloriose civitatis, Strab. lib. 5. asserit, vix illa sua ætate extitisse vestigia: & solo vicinorum balneorum nomine, quæ Cæretana dicebantur, fuisse celebratam. Festus. Cæremiarum causam aliqui ab oppido Cære dictam existimant. ¶ Declinatur & Cæres, itis. Virgil.

Est ingens gelidum lucus propè Cæritis amnum.

¶ Legitur & ablativus Cærete, tanquam à nominativo Cæres, etis. Virg. 10. Æneid.

Qui Cærete domo, qui sunt Minionis in arvis.

Quamquam non desunt, qui Cærete ibi adjectivum esse contendant. ¶ Ab hoc oppido Cærites tabulæ appellatae sunt, in quæ Censores referri jubebant, quos notæ causa, suffragij & reliquo ciuitatis jure privabant, præterquam quod ut cives tributum conferre cogebantur. Nam urbe à Gallis capta, quum Cæretani eos, qui unâ cum sacrâ æternoque Vestâ igne ad se profugerant, comitem hospitio suscepissent, Romani deinde restituta in statum meliorem urbe, satis malignam illis gratiam retulerunt: nam ciuitate quidem eos donaverunt, suffragij autem jus eis non concesserunt. Vide Gell. cap. 13. lib. 16. Hinc factum est, ut quum aliquem ignoratio & contumelia dignum volumus significare, Cærite cera, cum dignum esse dicamus.

Cæremiarum, & cæmonia, x. { γῆραπον εθνοκοσθ. γερενία, τελιν. GALL.

GALL. Ceremonies. **ITAL.** Ceremonie. **GERM.** Aßterley heilige breuch/Archengepräng. **HISP.** Las ceremonias. **ANGL.** Ceremonies, rites. } vel ab oppido Cære, vel à carendo dicta sunt. Legendus Gell. c. 9. lib. 4. Nam Urbe à Gallis capta, quum Vestales virgines simulachra deorum ex hostibus erpta traducerent, in oppidū Cære potissimum convenere, ubi benignè fuerunt hospitio suscepctæ, donec à Gallis civitas per Camillum liberata fuit. In cuius beneficij memoriam Romani præstiterant, ut omnis divinus cultus Cæremoniæ, à Cære diceretur. Livius lib. 5. scribit, L. Albinum de plebe virum, virgines, Sacerdotes, sacrâque plaustro Cære pervexisse: unde Cæremoniis sit enatum nomen. **MACROB.** lib. 2. cap. 3. innuit Cæremoniæ à carendo dictas. Servius Sulpitius (inquit) Religionem esse dictam tradidit, quæ propter sanctitatem aliquam remota & seposita à nobis sit: quasi à relinquentia dicta, ut à carendo Cæremonia. **CÆSAR** 7. bell. **GALL.** Quod more eorum gravissima cæremonia continetur. Cæremoniæ legationis, quasi sanctitatem & religionem, Cicer. metaphorice dixit, de mandati judicio, pro Roscio Amer. Qui non negligenter privatum aliquod eommódum læserit, sed perfidia, legationis ipsius cæremoniæ polluerit, maculâque affecerit. Bud.

Cætere, vide Cære.

Cæretum, Umbriæ oppidum inter Spoletum ac Nursiam, à quo Cæretani appellantur, totum orbem vano quodam ac turpi superstitionis genere ludificantes: ob quam causam ferè continuè peregrinantur, familia atque uxoribus domi relictis.

|| Cærites tabulæ, vel potius Cæritum seu Cæretanorum tabulæ, pro parum honorifica conditione dicuntur. ||

CÆRÜLÈVS, a, um, quod cæli puri, & nubibus vacui colorem imitatur: quasi cæluleus. { xván. GALL. De couleur bleue, comme le Ciel. ITAL. Color verdone, ò d'azurro. GERM. Himmelblau. HISP. Color verde ò azul oscuro. ANGL. Skies couloured, or biero like azure. } Unde & mare, quod à cælo colore suum accepit, propriæ Cæruleum dicimus. Virgil. 12. Æneid.

Fontesque, fluviosque voce queque aetheris alti
Relligio, & qua caruleo sunt numina ponto.

Sic etiam Cic. lib. 1. de nat. deor. Neptuni oculos dixit esse cæruleos, ad matis nimirum colorem respiciens. Cæluleus, ut Græcæ οὐρανός, quoque pro nigro. Virg. Æneid.

— Cælulea subnecat corpore cymba, i. alta & nigra:

Idem,

Olli Cæluleus supra caput astitit imber.

Iámque ubi cæruleum variabunt sidera calum,

Ovid. 3. Faſt. Cæluleus aquis. Idem. Eleg. 1. lib. 1. Trist.

Cæruleatus, cæruleo colore infectus. Velleius Patet. hist. 2. de Glauco Deo marino, Cùm cæruleatus, & nudus, caputque redimitus atundine & caudam trahens, genibus innixus Glaucom salutasset in con-vivio.

Cærulus, a, um, quod cærulei coloris est per se suaque natura, γαλαξίης. { ANGL. which is skie coloured by nature. } Catullus,
Carula verrentes abiugnis aquora palmis.

& apud Virg. lib. 10. Æneid. Freta cærlula. Interest igitur inter cærulum, & cæruleum, quod Cærulus, naturæ color est: Cæruleus naturam fingit & imitatur. Cornelius Fronto lib. de diff. vocab. Pro nato cærlula ambitiosa suo (i. Thetis.) Ovid. 13. Metam.

Cærulum, substancivum, seu potius in plurali numero Cærlula, pro mari frequentissime accipitur apud Poëtas. Virg. 3. Æneid.
Adnixi torquent spumas, & carula verrunt.

Cærulum, arenæ genus est, quæ in auri atque argenti metallis nascitur pictorum usui: cujus tria sunt genera, Ægyptium, Scythicum, & Cyprium. Vide Plin. lib. 34. cap. 12. & 13.

Cæruleus, Bestia marina. Lege Cærlcus.

Cæsæ, quæ & incisa vocantur, sunt particulæ orationis, quæ Græci γραῦγες vocant: differuntque à membris, quæ κάλα. Membrum enim est pars periodi ex pluribus verbis absolute aliquid significans, hoc modo: Etsi vereor, judices, ne turpe sit pro fortissimo viro dicere incipientem. Cæsum autem pars orationis ex duobus verbis nondum quicquam absolute significans, hoc modo: Etsi verear, judices, ne turpe sit. Cæsa oratio dicitur, quem non efficiuntur membra ex connexione verborum, sed singula verba aliquid significantia proferuntur, hoc modo: Quis est ille Gellius? Armiger Catilinae, stipator cui corporis, concitator tabernariorum, latrator fori. ¶ Veteres etiam Cæsa vocabant, quæ postea Gæsa dicta sunt: quæ erant tela Gallis peculiaria, sicuti Romanis pila, & Macedonibus sarissæ. Varro, Qui gladiis cincti sine scutis, cum binis gæsis essent.

Cæsar, καστρος cognomen Juliorum est. Ille enim qui primus Cæsaris nomen adeptus est, ab eo dictus fetur, quod cælo matris utero fuerit natus. Vel ab elephanto in pugna occiso, qui lingua Maurorum Cæsar appellatur. Vel quod oculis cæsis, hoc est, glaucis fuerit. Vel à cæstacie, cum qua natus proditur. Hoc cognomen posteri deinde ex Julia familia nati tanquam suæ familie proprium gesserunt. Nam Julius Cæsar, à quo omnes Imperatores postea Cæsares appellati sunt, non est natus cæso utero materno, qui matrem Aureliam habuit, quam amisit quam in Gallia bellum gereret: cuius etiam pater Cæsar est nuncupatus, qui prætura functus Pisis obiit. Hic Julius Cæsar omnem Galliam quæ à saltu Pyrenæo, Alpibus, que, & monte Gebenna, fluminibusque Rhodano & Rheno continet, novem annis in provinciæ formam redegit. Germanos, qui trans Rhenum incolunt, primus Romanorum pohte fabricato aggressus est. Aggressus est & Britannos, ignotos ante, superatisque post acceptas pecunias & obsides imperavit. Deinde quem obtinere non potuisset, ut sui absens in Consulatibus comitiis ratio haberetur, arma in patriam convertit: nemineque repugnante Galliam Cisalpinam, Picenum, Umbriam & Hetruriam occupavit, Pompeiumque Italia expulit. Post hæc in Hispaniam transgressus validissimas Pompeii copias, quæ sub tribus Legatis, M. Petreio, L. Afranio, & M. Varrone erant, superavit. Pompeium funetissimo in campis Pharsalicis prælio superavit. Ptolemyum in Ægypto subegit. In Africa devicit Scipionem &

Jubam: in Hispania liberos Pompeii. Triumphavit quinques, primum de Gallia, postea de Alexandria, deinde de Ponto, & Africa; & de Hispania. Liberalissimus fuit omnium, & maximè post hos triumphos: de quibus Suetonius. ¶ Cæsares præterea duo alij fuerunt, C. & L. quorum C. Poëta tragicus fuit, & Orator (ut testatur Pædianus) frater uterius Catulli Oratoris, cuius & Cic. sic meminit in Bruto, C. Julius, L.F. & superioribus & æqualibus suis omnibus præsticit, oratoreque fuit minime ille quidem vehemens, sed nemo unquam urbanitate, nemo lepore, nemo suavitate conditor. Sunt ejus aliquot orationes, ex quibus, sicut ex ejusdem Tragœdia, lenitas ejus sine netvis perspicere potest. Haec tenus Cicer. ¶ L. vero, hujus frater, Prætor & Consul fuit: ambo Syllani sequenti, iusatu Marij interficti sunt, quo tempore idem M. Antonius Orator, Crassi æqualis, simili fato perit. ¶ Cæsar præterea alius fuit prænomine L. M. Antonii Triumviri avunculus, Pompeianarum partium, missus utrinque aliquoties Orator de pace. Postremò inter proscriptos ab Octavio relatus est, & interfictus: in cuius locum obtinuit Antonius, ut M. Cic. item proscriberetur. Vide Plut. in Aug. Cic. & Anton.

Cæsareā, καστρου Stephano. Urbs Palæstinæ in littore maris magni, quæ Turris Stratonis vocabatur: sed postea ab Herode in honorem Cæsaris nobilius ædificata, Cæsarea est appellata: in qua idem Herodes in honorem Cæsaris magnificam domum albo marmore construxit. Ubi nepos ejus Herodes ab Angelo percussus, eo quod non dedidit honorem Deo, consumptus à vermis exspiravit. In hac Cornelius Centurio à Petro baptizatus est. Vide Sueton. in August. cap. 80. ¶ Altera Cæsarea Philippi, à Philippo Herodis filio, in honorem Cæsaris ad radices montis Libani ædificata, ubi duo fontes, Ior scilicet, & Dan oriuntur. ¶ Tertia Cappadociæ, sic à Tiberio nominata, pulsò Archelao, qui ante Malaca diceretur. Author Eusebius. ¶ Quarta Mauitanie, nobili portu insignis, antè Jol vocitata: quam quum Juba Ptolemæi pater munire, Cæsaream appellavit. Author Strabo lib. 7.

Cæsaraugustā, καστρου, urbs Hispaniae Tarraconensis, quam Strabo Augustam Cæsaream nominat: antea Numantia dicta, teste Pomponio. Vulgus Hispanorum Saragossa vocat.

Cæsareū, a, um: ut Domus Cæsarea. Ovid. 1. Trist. eleg. 1. Vultus Cæsarei. Idem 2. de Ponto, eleg. 8. & Eleg. 2. lib. 4. Trist.

Et qui Cæsareo juvenes sub nomine crescunt.

Et Eleg. 5. lib. 3.

Non mibi quærenti pessundare cuncta, petitus

Cæsareum caput est, quod caput orbis erat.

Cæsariānū, a, um, Cic. ad Attic. lib. 16. Facile me ille esset asequitus: aiunt enim eum Cæsariana urbi celeritate. ¶ Cæsariani, in Cod. Iustiniani, & Theod. dicuntur ministri procuratoris Cæsaris, ut in l. 5. de jure fisci, lib. 10. sive Officiales, ut exponitur ibid.